АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от л.оъ.
станица Северская

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Северский район

от 19 апреля 2016 года № 331 «Об утверждении Положения
об упорядочении родительской платы за присмотр

и уход за детьми в муниципальных бюджетных,
автономных организациях, осущ ествляющ их
образовательную деятельность по реализации

образовательных программ дош кольного образования
муниципального образования Северский район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации о т ' 9 октября
2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области», Законом Краснодарского края от
15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Краснодарского края отдельными
государственными полномочиями в области социальной сферы»,
во исполнение подпункта «б» пункта 4 перечня поручений Президента
Российской Федерации по вопросам оказания поддержки гражданам
Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации и
членам их семей от 19 октября 2022 года № Пр-1978, статьей 66 Устава
муниципального образования Северский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Северский район от 19 апреля 2016 года № 331
«Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных, автономных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации

образовательных программ дошкольного образования муниципального
образования Северский район», изложив пункт 3.4 раздела 3 в новой редакции:

«3.4. Для установления льготной родительской платы один из родителей
(законных представителей) ребенка должен подать в дошкольную
образовательную организацию следующие документы:

1) заявление родителя (законного представителя);
2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;
3) копию свидетельства о рождении ребенка,
4) для детей из многодетных семей -  справку о постановке многодетной

семьи на учет в органах социальной защиты населения, либо копию
удостоверения многодетной семьи в Краснодарском крае;

5) справку либо ее копию, выданную военным комиссариатом либо
войсковой частью, подтверждающую участие граждан Российской Федерации в
качестве мобилизованных военнослужащих, проходящих военную службу на
добровольной основе и по контракту в зоне специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области;

6) свидетельство о смерти либо документы, подтверждающие получение
ранения (увечья) в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области;

7) справку, выдаваемую федеральными органами исполнительной власти
(федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими)
граждан Российской Федерации для участия в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в
соответствии с формой, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Справки могут быть получены участниками специальной военной
операции и членами их семей через единый портал государственных и
муниципальных услуг, или через многофункциональные центры
предоставления государственных и муниципальных услуг, или непосредственно
в федеральном органе, его территориальном органе (подразделении) или
подведомственной организации в электронном виде или на бумажном носителе.
Льгота на освобождение от внесения родительской платы прекращается в
случае демобилизации граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и
направленных в воинские части военным комиссариатом для добровольного
участия в специальной военной операции.

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления
льготной родительской платы, родители (законные представители) со дня

2

3

наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом
дошкольную организацию.

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную
родительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только
по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготной
родительской платы родители (законные представители) должны указать
основание предоставления льготы по родительской плате.».

2. Управлению образования (Мазько Л.В.) представить настоящее
постановление в правовое управление в пятидневный срок со дня его
подписания для размещения на официальном сайте администрации
муниципального образования Северский район в разделе «Антикоррупционная
экспертиза».

3. Управлению по связям с общественностью (Поляшенко Е.А.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Северский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные правовые
акты» и обеспечить его опубликование в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Наумейко М.В.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения в части получения справок участниками специальной военной
операции и членами их семей — с 1 ноября 2024 года.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Северский район Д-А. Малов

|